様式１－１

指 定 管 理 業 務 評 価 結 果 書
１ 施設の名称等

(1) 公の施設の名称

倉敷市むかし下津井回船問屋

(2) 指定管理者

所在地 倉敷市下津井田之浦１－２

名 称 特定非営利活動法人鷲羽山の景観を考える会

代表者 楠本新太郎

(3) 公の施設の所管部署  文化産業局文化観光部観光課

(4) 評価対象期間 令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

２ 総合評価結果

(1) 市の評価

今年度は「自主事業」、「広報」の２点について

重点を置き評価を行った。「自主事業」について

は、積極的な取り組みが見られた。協定書に記載

している年度目標としては３０回となっている

が、令和６年度の実績としては４４回の自主事業

を実施。様々な切り口での展示や催しを行い、幅

広い情報発信が実施されていることが見受けら

れた。来館者のアンケートでも展示品の充実ぶり

や、案内の丁寧さについて好意的なコメントが見

られ、質の高い展示・説明が行われていることが

窺えた。

 「広報」については、特に瀬戸内海国立公園指

定９０周年に関する取組に注目し評価を行った。

１０月に開催された国・県・市主催の記念式典の

同日に、「下津井宵灯り」というイベントが当施

設にて初開催された。記念式典の出席者が当イベ

ントにも参加できるよう調整を行い、９０周年事

業と連携した取り組みがなされていた。その他の

９０周年関連事業として実施されたウォーキン

グイベントにおいても、立ち寄りスポットとして

協力し、瀬戸内海国立公園や下津井の歴史につい

総合評価

Ｓ

様式１－１

て参加者への解説が行われていた。年間を通じ

て、積極的に当施設や下津井地域についての情報

発信が実施されており、児島地域に位置する観光

施設としての役割が十分に果たされていたこと

が窺える。

(2) 指定管理者の自己評価

「設備管理面」では当施設は、来年度開館３０周年を迎え設

備等老朽化が進み、痛みの激しい個所を点検して順次補修して

いる。

「接遇面」では、来館者には積極的に館内ガイドや下津井節

の披露などをしている。そのためにも、日本遺産認定の歴史的

価値のある当施設解説のため「くらしき検定」「岡山検定」な

どの検定取得で基礎知識を学び、正確な説明を心掛けている。

「自主事業面」では５月の魚島フェステバルは雨天のため中

止となったが、３５回目の下津井節全国大会などの主催、また

地域行事の写真展や住民参加の各種講座開催など多彩な事業

を行った。

回船問屋の活動が地域に根差し、またお客様や住民の皆様に

受け入れられるように、広く門戸を開放していく。

(3) アンケート結果の概要

「全体の満足度」は、９８％の満足度（満足・ほぼ満足）が得

られており、非常に高い水準を維持している。

また、管理運営に関するその他の項目（「職員の対応」「施設の

清潔感」「安全対策」）についてもいずれも９０％以上の満足度

が得られており、質の高いサービスを提供できていることが窺

える。

様式１－１

３ 施設の利用状況

(1) 利用実績

むかし下津井回船問屋入館者

令和６年度      令和５年度     前年比

４６，６４１人    ４１，５３８人   ＋５，１０３人

                     （１１２％）

(2) 事業の内容

・施設等の維持管理に関する業務

・施設の設置目的を達成するための事業に関する業務

・施設の利用者の利便性を向上させるために必要な業務

４ 収支

(1) 収入

（指定管理者の収入）

 総額  １５，４４５千円

  市からの指定管理料（委託料）   １０，２２９千円

  利用料金（家賃・自販機・CD）  ２，３７０千円

  前年度繰越              ２，８４６千円

(2) 支出

（指定管理者の支出）

 総額  １５，４４５千円

  主な支出  人件費     ５，９２９千円

        福利厚生費     １７７千円

        光熱水費    １，６７１千円

        修繕料       ７２６千円

        備品購入費     ２２７千円

消耗品費      ２９６千円

施設管理委託費 １，６５５千円

コピー機借用料   １６５千円

自主事業実績経費  ５５４千円

        その他経費     ６５８千円

        次期繰越金   ３，３８７千円